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teihin tutkitaan. 
Dosentti Miira Vehkalahti Helsin-

gin yliopiston hammaslääketieteen lai-
tokselta on tutkinut eläkeikäisten suo-
malaisten suunterveyttä vuosina 1980 
ja 2000. Muutos on ollut huima: vuon-
na 1980 oli varsin tavallista, että eläke-
ikäisellä ei ollut lainkaan omia hampaita 
jäljellä tai niitä oli vain muutama, mutta 
vuonna 2000 hampaattomien määrä oli 
vähentynyt kolmannekseen ja yhä use-
ammalla eläkeikäisellä oli tallella lähes 
koko hampaisto.

Väestön suun terveyden kohentu-
minen on iloinen asia ja kunniaksi suo-
malaiselle hammashuollolle – mutta sa-
malla se asettaa uuden haasteen ennes-
täänkin tiukoilla olevalle vanhusten-
huollolle: kuka harjaa vanhuksen ham-
paat, kun hän ei itse siihen enää kykene? 
Suuret ikäluokat eivät siirry eläkkeelle 
hampaattomina, Vehkalahti toteaa.  

Espoon johtava ylihammaslääkä-
ri Petteri Peltola on tutkinut pitkäai-
kaisosastolla hoidossa olevien helsinki-
läisvanhusten purentakykyä. Tutkimus 
osoitti, että 72 prosentilla potilaista pu-
rentakyky on huono tai rajoittunut ja 

vain 28 prosentilla kohtalainen tai hy-
vä. 46 prosentilla potilaista ei ollut yh-
tään toimivaa hammasta.

Purentakyky on vanhukselle erit-
täin tärkeä asia sekä terveyden että 
mielialan kannalta, Peltola muistuttaa. 
”Tutkimukseemme osallistuneet van-
hukset toivoivat itse erityisesti, että 
pystyisivät syömään tavallista sitkeää 
ruisleipää, ja se vaatii kohtalaisen hy-

Vanhuksenkaan ei kuulu olla 
hampaaton

Purentakyvyn heikkeneminen johtaa 
ikääntyvän ihmisen ruokavalion huo-
nonemiseen – vihannekset ja hedelmät 
jäävät pois, ja tilalle tulee rasvaista ja so-
kerista ”mössöruokaa”. Ääritapauksissa 
vanhus voi jopa sairastua keripukkiin, 
sanoo professori Angus Walls Newcas-
tlen yliopistosta. Helsingin yliopistos-
sa vieraillut Walls on tutkinut huonon 
suun terveyden vaikutusta vanhusten 
ravitsemukseen.

”Seurauksena on tärkeiden vita-
miinien ja hivenaineiden puuttuminen 
ruokavaliosta ja ruoan liiallinen ener-
giapitoisuus, joka johtaa helposti liho-
miseen. Sokeroitu ruoka lisää myös ka-
riesta, mikä taas ennestään huonontaa 
suunterveyttä”, Walls kertoo. 

Suun terveys vaikuttaa ihmisen 
yleisterveyteen muutenkin kuin ravit-
semuksen kautta. Suu- ja hammasin-
fektioiden on havaittu lisäävän van-
huksilla muun muassa aivoinfarktin ja 
keuhkokuumeen riskiä, ja suun infekti-
oiden yhteyttä sydän- ja verisuonitau-

Kipeä suu ja huonot hampaat 
vievät vanhuksen ruokahalun
  – Entä kun suun ja hampaiden hoito ei enää  
 omin voimin onnistu?

Helsingin yliopiston hammaslääketieteen laitoksella järjestettiin 
16.5.2006 toimittajille kyselytilaisuus vanhusten suun terveydestä. 
Tilaisuudessa alustivat dosentti Miira Vehkalahti Helsingin 
yliopistosta ja johtava ylihammaslääkäri Petteri Peltola Espoosta 
sekä professori Angus Walls Britanniasta, Newcastlen yliopistosta. 
Suomessa vierailulla ollut professori Walls on yksi maailman johtavia 
hammaslääketieteen asiantuntijoita. Hänen tutkimuskohteitaan ovat 
erityisesti ikäihmisten hampaiden ja suun terveys sekä suunterveyden 
yhteys yleissairauksiin, kuten sydän- ja verisuonitauteihin. Vehkalahti 
ja Peltola ovat tutkineet muun muassa suomalaisten eläkeikäisten ja 
laitoshoidossa olevien vanhusten suunterveyttä. 

Helsingin yliopistossa vieraillut 
professori Angus Walls Newcastlen 
yliopistosta on tutkinut huonon 
suun terveyden vaikutusta vanhus-
ten ravitsemukseen.
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viä hampaita.” 
Hampaat voidaan korjata tai pro-

teeseja ja implantteja voidaan asentaa, 
kunhan se tehdään ajoissa - huonokun-
toiselle vanhukselle proteesien asettami-
nenkaan ei enää onnistu. Purentakyvyn 
palauttaminen ei kuitenkaan yksistään 
riitä korjaamaan nyrjähtänyttä ruoka-
valiota takaisin raiteilleen. Professori 
Wallsin äsken julkaistu tutkimus osoit-
ti, että pelkkä hampaiden korjaaminen 
ei muuttanut vanhusten ruokailutottu-
muksia, mutta hoidon yhteydessä an-
nettu ravitsemusneuvonta paransi ti-
lannetta selvästi.

Paras ratkaisu kaikkien kannalta oli-
si huolehtia ikääntyvien ihmisten suun-
terveydestä niin, että omat hampaat säi-
lyisivät purentakykyisinä loppuun asti. 
”Ehkäisy on aina parasta hoitoa, ja sen 
vuoksi hammaslääkäreiden tulisi aina 
muistaa myös opastaa potilaitaan suun 
terveyteen liittyvissä asioissa”, Vehka-
lahti toteaa. 

Lisäksi vanhustenhuollossa työs-
kentelevät tarvitsevat koulutusta myös 
suun terveyden hoitamiseen. Vehkalahti 
on huomannut, että ”suuhun menemi-
nen” koetaan vaikeaksi, jos siihen ei ole 
saatu asianmukaista koulutusta. Kuiten-
kin suun hoitamisen pitäisi olla luon-
nollinen osa muuta perushoitoa. 

”Espoossa ja Helsingissä on sekä 
pitkäaikaisosastoilla että kotisairaan-
hoidossa työskenteleville ryhdytty anta-
maan järjestelmällistä koulutusta suun 
terveyden hoitamisessa”, Peltola ker-
too. 

Joskus ratkaisu ongelmaan voi olla 
niin yksinkertainen kuin sähköhammas-
harja. Moni vanhus pystyy sähköham-
masharjan avulla hoitamaan itse ham-
paidensa puhdistuksen vielä silloinkin, 
kun käsikäyttöisen harjan kanssa ei enää 
pärjää – ja sähköhammasharja on kätevä 
apuväline myös hoitajan kädessä.

Ikäihmisten suun hoito jää usein muiden sairauksien ja perushoidon var-
joon, vaikka suun terveys on tärkeä osa elämänlaatua. Suutulehdukset voi-
vat vaarantaa koko terveyden, ne heikentävät yleiskuntoa, vaikeuttavat mo-
nien sairauksien paranemista, vaikeuttavat syömistä, puhumista ja aiheutta-
vat kipua ja epämukavuutta.

Ikääntyvien suuongelmat olisi hoidettava mahdollisimman varhaisessa 
vaiheessa, kuten muutkin terveysongelmat. Ikäihmisen toimintakyvyn ar-
vioon tulisi sisältyä suun toiminnan ja terveyden arvio ja hammaslääkärin 
tutkimus. Hoito- ja palvelusuunnitelmassa arvioidaan myös suunhoidon 
palvelujen tarve.

Ikäihmisen suun hoidon keskeiset tavoitteet
• varmistaa suun huolellinen ja säännöllinen päivittäishoito
• arvioida suun kunto säännöllisesti huomioiden erityisesti riskiryh-

mät
• tunnistaa suun kuntoa uhkaavat riskitekijät
• järjestää säännöllinen hammaslääkärillä käynti

Oppaan on laatinut Suomen Hammaslääkäriliiton perustama työryhmä, jossa on edustajat 
myös Suomen Hammaslääkäriseura Apolloniasta, Suomen Kuntaliitosta, Stakesista, Suun 
Terveydenhoidon Ammattiliitosta ja Helsingin yliopiston hammaslääketieteen laitokselta. 
Opasta myyvät Suomen Hammaslääkäriliiton Kustannus Oy, Stakes ja Suomen Kuntaliitto 
ja sen hinta on 16 euroa + toimituskulut.

Oppaassa kerrotaan suun terveydenhoidosta, 
hälytysmerkeistä ongelmien tunnistamiseksi 
sekä annetaan käytännön ohjeita päivittäiseen 
hoitoon ikäihmisten parissa työskenteleville.

Uusi opas sosiaali- ja terveysalan henkilöstölle


